
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  40  DELLA  SEDUTA   DEL  29 FEBBRAIO 2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di febbraio alle ore 14,45 in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, si è riunito il Comitato Esecutivo, convocato con 
nota a mezzo pec  n. 2711 del 27.02.2024.  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 607 

 
 

OGGETTO:   richiesta anticipazione straordinaria di cassa per ruoli coattivi emissione 
2024 

 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    = 
 
E’ altresì presente: 
 
CORBO Natalino -  Direttore Generale 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  Ing.  CORBO Natalino 
 
 
 
 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.607/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE:  

- il Consorzio ha disposto, con deliberazione n. 218/CE del 22/12/2022, l’affidamento del 
servizio di tesoreria per gli anni 2023-2027 alla Banca Popolare di Fondi a seguito 
esperimento di procedura aperta; 
 
- l’Ente è creditore nei confronti dei contribuenti consortili dell’importo complessivo di € 
6.990.214,29 per contributi emessi negli esercizi 2022-2023 relativi agli anni 2021 (soccorso) 
- 2023 come dettagliati nel seguente prospetto:  
 

AREA CONTRIBUENZA CARICO 
CONTRIBUTIVO 

CARICO 
AdER 

LATINA 

BONIFICA 2022 E 
SOCCORSO 2021 + 
ARRETRATI 5.608.539,89 1.550.570,67 

FONDI 

MANUTENZIONE 
IRRIGUA 2022 - 
ESERCIZIO IRRIGUO 
2021 1.127.853,51 405.900,99 

LATINA IRRIGAZIONE 2021 3.366.916,85 1.436.108,09 

LATINA 

BONIFICA 2023 E 
SOCCORSO 2022 + 
ARRETRATI 7.053.232,35 2.173.944,34 

FONDI 
BONIFICA 2023 + 
ARRETRATI 3.423.554,15 1.423.690,20 

 

- inoltre, l’Ente è creditore verso il MEF di contributi consortili per l’importo di € 
1.055.860,85, come dettagliato nel seguente prospetto: 

 

AREA CONTRIBUENZA 
CONTRIBUTO 

MEF 

LATINA 

BONIFICA 2022 E SOCCORSO 2021 

+ ARRETRATI 36.660,92 

FONDI 

MANUTENZIONE IRRIGUA 2022 - 

ESERCIZIO IRRIGUO 2021 0,00 

LATINA IRRIGAZIONE 2021 0,00 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.607/C.E. 
 
 

3

LATINA 

BONIFICA 2023 E SOCCORSO 2022 

+ ARRETRATI 910.874,27 

FONDI BONIFICA 2023 + ARRETRATI 108.325,66 

 
 
- per gli indicati contributi, il Consorzio ha stabilito, con delibera n. 606/CE adottata  in data 
odierna, di procedere alla riscossione coattiva di € 6.990.214,29 con cartella di pagamento 
(ruolo) avvalendosi dei servizi di riscossione dell’ADER nei termini della convenzione per la  
riscossione GIA e di € 1.055.860,85 per contributi dovuti dal MEF con una ingiunzione di 
pagamento; 
 
CONSIDERATO che, nelle more dell’incasso dei citati contributi consortili, il Consorzio, 
avendo  utilizzato quasi l’intero importo dell’anticipazione ordinaria di cassa di € 
5.000.000,00 concessa anche per il 2024 dalla banca Tesoriere, tenuto conto dalla 
previsione finanziaria di cassa fino al 31.12.2024, ha necessità di richiedere al Tesoriere la 
disponibilità a concedere anche un’anticipazione straordinaria di cassa a valere sui contributi 
consortili da incassare a seguito dell’avvio nel 2024 della riscossione coattiva come descritta 
in premessa;  
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                          a voti unanimi 
                             D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI chiedere alla Banca Popolare di Fondi la disponibilità a concedere un’anticipazione 
straordinaria di cassa di € 2.000.000,00, a fronte dei contributi consortili descritti in 
premessa; 

DI garantire la restituzione dell’anticipazione con le somme che saranno incassate con 
accredito nel conto di tesoreria; 

DI rinviare ad un successivo provvedimento la previsione di spesa sia per la restituzione 
dell’anticipazione sia degli interessi passivi che matureranno;  

 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI)  

           IL SEGRETARIO        F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
       (Ing. Natalino CORBO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 


